



MEMORIA

EJERCICIO 2022



1. ACTIVIDAD

MISIONES SALESIANAS es una entidad sin ánimo de lucro que trabaja para la promoción, protección y educación de los niños, niñas y jóvenes más vulnerables. Estamos **presentes en** más de 130 países y nuestra prioridad es ofrecer una educación de calidad para el desarrollo integral de los menores.

Con la denominación de "Misiones Salesianas", se conoce la actividad que desarrolla la Procura de Misiones Salesianas, cuyo domicilio está en la calle Ferraz nº 81 de Madrid, estando inscrita en el Registro de Entidades Religiosas del Ministerio de Justicia con el número: 011089.

Misiones Salesianas buscará la consecución de sus fines, siguiendo los principios de transparencia en la financiación y control del uso de fondos según los artículos 9 y 10 de sus estatutos; a través de las siguientes actividades, que se enumeran a título meramente enunciativo y no limitativo:

- Estudiando cuidadosamente la viabilidad técnica, sociológica, económico-financiera y medioambiental de los proyectos en los que pueda participar.
- Participando en régimen de cofinanciación con Organismos competentes de la Administración española, de la Unión Europea y otras entidades, tanto públicas como privadas, españolas y extranjeras, en la realización de proyectos y programas de la entidad.
- Captando fondos privados de personas físicas, empresas, fundaciones, etc. y obteniendo subvenciones de entes públicos.
- Brindando asistencia técnica a los diversos programas y proyectos a través de personal especializado.
- Realizando actividades formativas en el ámbito de la educación en general, de los derechos humanos, de la cooperación al Desarrollo, el voluntariado, la Sensibilización y la Educación para el Desarrollo, tanto en relación con profesorado, beneficiarios de las actividades, voluntarios y posibles formadores.
- Realizando actividades de formación de educadores y profesores en el ámbito del conjunto del Estado dirigida a la educación para la ciudadanía global y cooperación.
- Evaluando los resultados de los programas y proyectos, ya ejecutados o en vías de ejecución, de conformidad con criterios objetivos previamente establecidos.
- Actuando en red con las Procuras Misioneras Salesianas y otras ONG salesianas en el mundo.
- Organizando conferencias, seminarios y muestras; preparando publicaciones y filmaciones acordes con estos fines.
- Sosteniendo la animación misionera salesiana elaborando líneas de acción común.
- Promoviendo las vocaciones misioneras y la formación de los salesianos de don Bosco y de los grupos de la familia salesiana, que provienen de países en vía de desarrollo o que se preparan para el voluntariado o la "missio ad gentes".
- Formando convenientemente y canalizando el espíritu solidario de las personas voluntarias que asumen el compromiso de colaborar temporalmente, de forma altruista y sin contraprestación económica, en alguno de los proyectos de la entidad.
- Diseñando y promoviendo campañas de opinión a favor de la cooperación al desarrollo, organizando coloquios y difundiendo estudios científicos y de divulgación sobre la problemática del desarrollo económico y social.
- Organizando programas de sensibilización y difusión que promuevan la solidaridad con la población en situación vulnerable de los países empobrecidos.



- Colaborando con los Centros Educativos para integrar la Educación para el Desarrollo y la animación misionera.
- Promoviendo el voluntariado.
- Promoviendo el Museo Misionero.
- Realizando publicaciones tanto en formato tradicional como en formato digital a través de las cuales dé a conocer sus actividades, objetivos, etc
- Participando en alianzas con otras organizaciones y formando parte de Consejos de Cooperación y Redes de ONGD locales, autonómicas, estatales e internacionales para participar en acciones conjuntas y campañas relevantes de incidencia política y social.
- Realizando cualquier otra actividad que pueda contribuir a la consecución de los objetivos institucionales.

La enunciación de las citadas actividades no entraña obligación de atender a todas y cada una de ellas, ni les otorga orden de prelación alguno.

2. BASE DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES

1) Imagen fiel:

Las cuentas anuales compuestas por el balance de situación, la cuenta de pérdidas y ganancias, la memoria y el estado de cambios en el patrimonio neto, se han preparado a partir de los registros contable disponibles, habiéndose aplicado las disposiciones legales vigentes en materia contable, (Plan General Contable y Normas Específicas contenidas en el Acuerdo para Asuntos Económicos entre el Estado Español y la Santa Sede) con el único objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio de la situación financiera y de los resultados de la Entidad. Misiones Salesianas no tiene un marco normativo específico de formulación de cuentas anuales de información financiera expresamente establecido.

2) Principios contables no obligatorios aplicados:

Para la consecución de la imagen fiel de las cuentas anuales no ha sido necesaria la aplicación de ningún principio contable no obligatorio, ya que lo dispuesto por las normas de obligado cumplimiento en materia contable ha sido suficiente para abordar la problemática contable de la Entidad.



3) Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre:

No se ha realizado ningún cambio en estimaciones contables que haya sido significativo. No obstante, en las cuentas anuales se han utilizado, ocasionalmente, estimaciones realizadas por la Dirección de la Entidad para cuantificar algunos de los activos, pasivos y compromisos que figuran registrados en ellas. Básicamente, estas estimaciones se refieren a:

- Valoración de activos para determinar la existencia de pérdidas por deterioro de éstos.
- La vida útil de los activos materiales e intangibles.
- Las hipótesis empleadas para el cálculo del valor razonable de los instrumentos financieros.
- La probabilidad de ocurrencia y el importe de los pasivos indeterminados o contingentes.

Las estimaciones, sobre los hechos analizados, fueron realizadas en función de la mejor información disponible a la fecha de formulación de las cuentas anuales. No obstante, es posible que acontecimientos futuros obliguen a modificarlas en próximos ejercicios, lo que se haría de forma prospectiva y reconociendo los efectos del cambio de estimación en la cuenta de pérdidas y ganancias futuras que correspondan.

4) Comparación de la información:

A efectos comparativos con cada una de las partidas del balance y de la cuenta de pérdidas y ganancias, además de las cifras del ejercicio de 2022 se recogen las cifras del ejercicio anterior.

5) Elementos recogidos en varias partidas:

Los elementos patrimoniales registrados en dos o más partidas del balance se indican en otros puntos de la memoria con sus correspondientes importes.

6) Cambios de criterios contables:

En la preparación de las cuentas anuales del ejercicio 2022 no se ha producido ningún cambio en los criterios contables que se habían utilizado al formular las cuentas anuales del ejercicio anterior y que hayan tenido efectos significativos en las mismas.

7) Corrección de errores

No han existido errores relevantes de ejercicios anteriores que hubiesen tenido que ser corregidos en este ejercicio.

8) Importancia relativa:

Al determinar la información a desglosar en la presente memoria sobre las diferentes partidas de los estados financieros u otros asuntos, la Entidad, de acuerdo con el marco conceptual del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos, se ha tenido en cuenta la importancia relativa en relación con las cuentas anuales del ejercicio 2022.



9) Efectos de la primera aplicación de la modificación del Plan General de Contabilidad 2021

Con fecha 30 de enero de 2021 se publicó el Rea/ Decreto J /202 I, de 12 de enero, por el que se modifican el Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre; el Plan General de Contabilidad de Pequeñas y Medianas Entidades aprobado por el Real Decreto 1515/2007, de 16 de noviembre; las Normas para la Formulación de Cuentas Anuales Consolidadas aprobadas por el Rea/ Decreto / 159/2010, de 17 de septiembre; y las normas de adaptación del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos aprobadas por el Real Decreto 1491/2011, de 24 de octubre, afectando principalmente, para los ejercicios iniciados a partir del 1 de enero de 2021, a los instrumentos financieros y al reconocimiento de ingresos.

3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

Base de Reparto	Ejercicio 2022	Ejercicio 2021
Saldo de la cuenta de resultados	815.704,21	272.050,86
Remanente	013170 1,121	2,21030,00
Reservas voluntarias		
Otras reservas de libre disposición		
TOTAL	815.704,21	272.050,86
Aulianaika	Ejercicio	Ejercicio
Aplicación	2022	2021
A reserva legal		
A reserva por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes		
A reservas especiales		
A remanente	815.704,21	272.050,86
A compensación de pérdidas de ejercicios anteriores		
TOTAL	815.704,21	272.050,86

El ejercicio se ha cerrado con un excedente positivo de **815.704,21 euros**, se propone su aplicación a remanente.



4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN.

Los criterios contables, de registro y valoración aplicados en relación a las diferentes partidas que contienen el balance, la cuenta de pérdidas y ganancias y el estado de cambios en el patrimonio neto son los siguientes:

1) Inmovilizado intangible:

Compuesto por las aplicaciones informáticas. Recogiéndose por el precio de adquisición, según las actuales normas específicas de valoración y registro de los inmovilizados intangibles. La depreciación anual (amortización) se estima de una forma lineal considerando anualmente está en un 25% del coste de adquisición.

Amortizaciones aplicadas:			
TIPO DE INMOVILIZADO	%	Vida útil en años	
Aplicaciones informáticas	25	4	

2) Inmovilizado material:

Los elementos que componen esta partida están registrados por el precio de adquisición, según las actuales normas de valoración. A partir del reconocimiento inicial, los inmovilizados materiales son objeto de amortización, y en su caso, de correcciones de valor.

Los criterios de amortización seguidos, para los distintos bienes que integran esta partida corresponden a los indicados en las tablas de amortización del Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del Impuesto sobre Sociedades

La depreciación practicada a los diferentes bienes que componen el inmovilizado material ha sido la siguiente:

Amortizaciones aplicadas:				
TIPO DE INMOVILIZADO	%	Vida útil en años		
Edificios	2	50		
Instalaciones fijas	12	8,33		
Maquinaria	15	6,66		
Otras instalaciones	12	8,33		
Mobiliario	10	10		
Equipos informáticos	25	4		
Vehículos	16	6,25		
Otro inmovilizado (Equipos audiovisuales)	15	6,66		



3) Inversiones inmobiliarias:

Se han calificado así los inmuebles no destinados a la actividad principal de Misiones Salesianas, de los que se está obteniendo una rentabilidad paralela.

Se distingue entre el valor de los terrenos y el de la construcción, aplicándola a esta última una depreciación anual equivalente al 3% de su valor o precio de adquisición.

4) Permutas:

No aplicable

5) Instrumentos financieros:

a) Activos Financieros

En líneas generales se considera un activo financiero a cualquier activo que sea: dinero en efectivo, un instrumento de patrimonio de otra empresa, o suponga un derecho contractual a recibir efectivo u otro activo financiero, o a intercambiar activos o pasivos financieros con terceros en condiciones potencialmente favorables.

Los activos financieros se dan de baja cuando, atendiendo a la realidad económica de una operación, se produce una transferencia significativa de los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo

Los activos financieros registrados en el balance de situación están clasificados en las siguientes categorías:

"<u>Préstamos y partidas a cobrar</u>".- En esta categoría se han incluido los activos que se han originado en la venta de bienes y prestación de servicios por operaciones de tráfico de la Entidad. También se incluyen aquellos activos financieros que no se originan en las operaciones de tráfico habitual, y que, no siendo instrumentos de patrimonio ni derivados, presentan unos cobros de cuantía determinada o determinable, y no cotizan en mercados secundarios.

Estos activos financieros se han valorado inicialmente por su valor razonable que no es otro que el precio de la transacción. Posteriormente, estos activos financieros se han valorado por su coste amortizado, imputando a la cuenta de resultados los intereses devengados, aplicando el método de interés efectivo. No obstante, como todos los débitos tienen vencimiento inferior al año, se registran por su valor nominal en la medida que no difieren significativamente de su valor razonable.

Se reconocen en el resultado del periodo las correcciones por deterioro de valor de los activos financieros por diferencia entre el valor en libros y el valor actual de los flujos de efectivo recuperable.

En concreto en esta categoría se registran los deudores y la tesorería.



<u>"Activos financieros con cambios en pérdidas y ganancias"</u>. - Se registran en esta categoría los activos financieros no derivados, cuyos rendimientos son fijos o determinables, que se negocian en un mercado activo y con vencimiento fijo y para los cuales la entidad tiene la intención y la capacidad de conservarlos hasta dicho vencimiento. Tras su reconocimiento inicial por su valor razonable, se han valorado a coste amortizado.

Los instrumentos financieros recogidos en esta clasificación son las imposiciones a plazo (IPF). La imputación de los rendimientos a la cuenta de pérdidas y ganancias se realiza en proporción al periodo en el que se produce su devengo.

<u>"Activos financieros con cambios en patrimonio neto"</u>.- Se valoran inicialmente por su valor razonable, incluyendo en su valoración inicial los costes de transacción directamente atribuibles. Posteriormente estos activos financieros se valoran por su valor razonable, sin deducir los costes de transacción en los cuales se han de incurrir para su venta, llevando la diferencia entre el valor inicial y el razonable a una cuenta de patrimonio neto.

Los instrumentos financieros recogidos en esta clasificación corresponden a acciones y participaciones renta Fija a corto plazo y mixto.

b) Pasivos financieros

Los instrumentos financieros emitidos, incurridos o asumidos se clasifican como pasivos financieros, en su totalidad o en una de sus partes, siempre que de acuerdo con su realidad económica supongan para la Entidad una obligación contractual, directa o indirecta, de entregar efectivo u otro activo financiero, o de intercambiar activos o pasivos financieros con terceros en condiciones potencialmente favorables.

Los pasivos financieros se dan de baja cuando las obligaciones que los generaron se extinguen.

Se clasifican en las siguientes categorías:

"<u>Débitos y partidas a paqar</u>". - En esta categoría se han incluido los pasivos financieros que se han originado en la compra de bienes y servicios por operaciones de tráfico, y aquellos que, no siendo instrumentos derivados, no tienen un origen comercial.

Inicialmente, estos pasivos financieros se han registrado por el valor razonable de la contraprestación recibida, que se corresponde con el precio de la transacción. Posteriormente, se han valorado por su coste amortizado. Los intereses devengados se han contabilizado en la cuenta de resultados, aplicando el tipo de interés efectivo.

Los débitos por operaciones comerciales con vencimiento hasta un año y sin tipo de interés contractual se valoran por su valor nominal.

Se distingue las deudas entre las que tienen vencimiento a largo plazo de las que tienen vencimiento a corto plazo.



Las partidas que lo componen son los acreedores directos por la actividad principal (beneficiarios, acreedores, y rentas vitalicias), así como los correspondientes a la actividad principal no directa que se necesita para poder llevar a cabo las aportaciones (acreedores, proveedores, entidades públicas, etc...)

La entidad, en aplicación del apartado 6 de la disposición transitoria segunda del Real Decreto 1/2021, ha procedido a reclasificar a las nuevas categorías de instrumentos financieros, con efecto prospectivo a partir de 1 de enero de 2021, los activos y pasivos financieros existentes al cierre del ejercicio anterior.

La asignación a las nuevas categorías se ha llevado a cabo atendiendo al modelo de negocio y a la naturaleza de los instrumentos financieros.

La entidad ha optado por la aplicación del apartado 6 de la disposición transitoria segunda del Real Decreto I /2021, por lo que la información comparativa no se ha adaptado a los nuevos criterios. Los criterios seguidos por la entidad en aplicación de la mencionada disposición transitoria no han implicado la necesidad de registrar impacto alguno en el patrimonio neto.

6) Existencias

Compuesto por el material de oficina y repuestos e imprenta, cuyo valor es poco relevante en el conjunto del activo de la entidad. Están valoradas por el método de precio medio.

7) <u>Transacciones en moneda extranjera</u>

Todas las transacciones realizadas corresponden a partidas monetarias, registrándose la valoración por cada transacción según el tipo de cambio que operaba en cada una de ellas.

Para el cierre del ejercicio se han valorado los importes en moneda extranjera aplicando el tipo de cambio existente en la fecha de cierre de ejercicio (31 de diciembre de 2022).

8) Impuesto sobre beneficios

Misiones Salesianas es una entidad a la que le es aplicable las normas contenidas en el Acuerdo Iglesia-Estado de 10 de octubre de 1981, para el cálculo del Impuesto sobre Sociedades. De acuerdo con dicha normativa la opción de Sujeto Pasivo para el Impuesto de Sociedades se hizo a nivel de Provincia Religiosa o Inspectoría, en la que se aglutina además de la actividad de Misiones Salesianas otras actividades y explotaciones económicas pertenecientes a dicha Inspectoría provincial.

También le es de aplicación la normativa fiscal contenida en los artículos 5 al 15 de la Ley 49/2002 de entidades sin fines lucrativos.

Al estar comprendidas todas sus actividades entre las exenciones enumeradas en ambas normativas, la entidad no devenga ningún importe en concepto de Impuesto sobre Sociedades.



9) Ingresos y gastos

Están contabilizados aplicando los principios del plan de contabilidad, atendiendo a las actuales normas de valoración en lo referente al precio de adquisición, incluyendo el IVA como mayor precio de los bienes y servicios para el caso de las actividades exentas de este impuesto.

Para el caso de las actividades no exentas diferencian el IVA del precio de adquisición de los bienes y servicios.

10) Provisiones y contingencias

No aplicable

11) Compromisos por pensiones

No existen compromisos por pensiones o jubilaciones adquiridas con el personal

12) Subvenciones y donaciones:

Las donaciones recibidas han sido asignadas al ejercicio siguiendo el criterio de imputación temporal. Las donaciones y legados recibidos no imputables al resultado del ejercicio están registradas en cuentas del subgrupo 13 (patrimonio neto); aplicándose en cada caso la norma de registro y valoración nº 18 del nuevo plan general de contabilidad de 2007.

13) Combinaciones de negocio:

No aplicable.

14) Negocios conjuntos:

No aplicable

15) Transacciones con partes vinculadas:

Las entidades o partes vinculadas son aquellas que tienen que ver con las casas, comunidades y actividades promovidas por los propios salesianos (comunidad de Misiones Salesianas, Fundación Jóvenes y Desarrollo, Inspectoría de Ecuador...). Todas las transacciones realizadas con ellas se realizan por el precio normal de la actividad o mercado. Los importes figuran por el valor nominal en el apartado IV del Pasivo corriente del balance.



5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS.

La composición y evolución de las partidas que componen el inmovilizado durante el ejercicio de 2022 ha sido la siguiente: es la siguiente:

a) Inmovilizado Intangible:

	2021					
Coste de Adquisición	Saldo inicial Altas Bajas Saldo Final					
Aplicaciones informáticas	266.659,39	0,00	80.569,20	186.090,19		
TOTAL	266.659,39	0,00	80.569,20	186.090,19		

	2022				
Coste de Adquisición	Altas Bajas Saldo Fina				
Aplicaciones informáticas		0,00	186.090,19		
TOTAL	0,00	0,00	186.090,19		

	2021			
Amortización Acumulada	Saldo Inicial	Dotación	Bajas	Saldo Final
A. A. Aplicaciones informáticas	245.363,62	9.374,54	80.569,20	174.168,96
				0,00
TOTAL	245.363,62	9.374,54	80.569,20	174.168,96

7	

			2022		
Amorti	zación Ac	umulada	Dotación	Bajas	Saldo Final
A.	A. áticas	Aplicaciones	5.974,15	0,00	180.143,11
TOTAL			5.974,15	0,00	180.143,11

VALOR NETO CONTABLE		5.947,08
---------------------	--	----------

Los bienes de inmovilizado intangible se amortizan de forma sistemática, atendiendo a la depreciación que sufren durante la vida útil del bien. Aplicando los porcentajes mínimos indicados en las tablas de amortización de la Administración Tributaria, de la siguiente manera:



Amortizaciones aplicadas:				
TIPO DE INMOVILIZADO	%	Vida útil en años		
Aplicaciones informáticas	25	4		

- No se han realizado cambios de estimación que afecten a valores residuales, costes estimados de desmantelamiento, retiro o rehabilitación, vidas útiles y métodos de amortización.
- No existen inmovilizados intangibles a los que se les haya asignado una vida útil indefinida.
- La entidad no posee ningún elemento del inmovilizado intangible situado fuera de España.
- Durante el ejercicio actual no ha sido capitalizado importe alguno en concepto de gastos financieros sobre bienes del inmovilizado intangible.
- No hay correcciones valorativas por deterioro de cuantía significativa, reconocida o revertida durante el ejercicio para el inmovilizado intangible.
- Durante el actual ejercicio no se han producido pérdidas o reversiones por deterioro que afecten al inmovilizado intangible.
- Todos los elementos del inmovilizado intangible están afectos a actividad.
- No existen elementos del inmovilizado intangibles afectos de manera directa a garantías, tales como hipotecas u otras de carácter registral.
- No existen compromisos firmes de compra o de venta respecto de bienes del inmovilizado intangible que están vigentes en la fecha de formalización de la presente Memoria.
- No existe ninguna circunstancia de carácter sustantivo que afecte al inmovilizado intangible, tales como: arrendamientos, seguros, litigios, embargos y situaciones análogas



b) Inmovilizado material:

	2021			
Coste de Adquisición	Saldo inicial	Altas	Bajas	Saldo Final
Terrenos y bienes naturales	713.875,34	0,00	0,00	713.875,34
Edificios	5.256.247,71	206.952,71	7.589,24	5.455.611,18
Instalaciones fijas	1.151.216,81	0,00	0,00	1.151.216,81
Maquinaria	841.705,62	0,00	6.330,64	835.374,98
Otras instalaciones	202.370,97	408,00	0,00	202.778,97
Mobiliario	193.811,09	338,80	0,00	194.149,89
Equipos informáticos	341.399,49	1.421,75	0,00	342.821,24
Vehículos	44.590,97	44.131,70	62.029,30	26.693,37
Otro inmovilizado (Equipos audiovisuales)	26.289,74	0,00	0,00	26.289,74
TOTAL	8.771.507,74	253.252,96	75.949,18	8.948.811,52

		2022	
Coste de Adquisición	Altas	Bajas	Saldo Final
Terrenos y bienes naturales			713.875,34
Edificios	493.488,94		5.949.100,12
Instalaciones fijas	100.184,37	1.023,77	1.250.377,41
Maquinaria	11.440,85	177.318,19	669.497,64
Otras instalaciones	1.467,50	8.271,80	195.974,67
Mobiliario	1.082,95	5.817,40	189.415,44
Equipos informáticos	46.090,57		388.911,81
Elementos de transporte	17.897,60		44.590,97
Otro inmovilizado (Equipos audiovisuales)	1.935,94	629,00	27.596,68
TOTAL	673.588,72	193.060,16	9.429.340,08

	2021			
Amortización Acumulada	Saldo Inicial	Dotación	Bajas	Saldo Final
Amortización acumulada construcciones	2.548.967,31	108.084,42	0,00	2.657.051,73
Amortización acumulada inst. fijas	1.061.499,07	16.535,23	0,00	1.078.034,30
Amortización acumulada maquinaria	818.654,40	8.896,53	6.330,64	821.220,29
Amortización acum. otras instalaciones	198.194,66	1.733,35	0,00	199.928,01
Amortización acumulada mobiliario	188.136,71	1.226,38	0,00	189.363,09
Amortización acumulada eq. Informáticos	320.978,12	16.856,37	62.029,30	275.805,19
Amortización acum. Elementos transporte	31.348,66	3.835,30	0,00	35.183,96
Amortización acumulada otro inmv. Mat.	23.382,88	636,24	0,00	24.019,12
TOTAL	5.191.161,81	157.803,82	68.359,94	5.280.605,69



VALOR NETO CONTABLE 3.580.345,93

3.668.205,83

	2022		
Amortización Acumulada	Dotación	Bajas	Saldo Final
Amortización acumulada construcciones	118.587,49		2.775.639,22
Amortización acumulada inst. fijas	20.563,80	1.023,77	1.097.574,33
Amortización acumulada maquinaria	9.840,32	177.318,19	653.742,42
Amortización acum. otras instalaciones	1.647,24	8.271,80	193.303,45
Amortización acumulada mobiliario	1.032,57	5.817,40	184.578,26
Amortización acumulada eq. Informáticos	30.025,42		305.830,61
Amortización acum. Elementos transporte	3.835,30		39.019,26
Amortización acumulada otro inmv. Mat.	755,52	629,00	24.145,64
TOTAL	186.287,66	193.060,16	5.273.833,19

VALOR NETO CONTABLE

4.155.506,89

2022				
Títulos	Valor Neto Contable			
Terrenos y bienes naturales	713.875,34			
Edificios	3.173.460,90			
Instalaciones fijas	152.803,08			
Maquinaria	15.755,22			
Otras intalaciones	2.671,22			
Mobiliario	4.837,18			
Equipos informáticos	83.081,20			
Vehículos	5.571,71			
Otro inmovilizado (Equipos audiovisuales)	3.451,04			
TOTAL	4.155.506,89			

Bienes totalmente amortizados:			
Tipo de bienes	Coste de adquisición ejercicio anterior	Coste de adquisición ejercicio actual	
Edificios			
Instalaciones fijas	1.013.986,72	1.013.986,72	
Maquinaria	780.240,88	780.240,88	
Otras intalaciones	22.343,29	22.343,29	
Mobiliario	161.017,31	161.017,31	
Equipos informáticos	299.977,47	299.977,47	
Vehículos	20.620,32	20.620,32	
Otro inmovilizado (Equipos audiovisuales)	23.418,50	23.418,50	
TOTAL	2.321.604,49	2.321.604,49	



Los bienes de inmovilizado material se amortizan de forma sistemática, atendiendo a la depreciación que sufren durante la vida útil del bien. Aplicando los porcentajes mínimos indicados en las tablas de amortización de la Administración Tributaria, de la siguiente manera:

Amortizaciones aplicadas:				
TIPO DE INMOVILIZADO	%	Vida útil en años		
Edificios	2	50		
Instalaciones fijas	12	8,33		
Maquinaria	15	6,66		
Otras instalaciones	12	8,33		
Mobiliario	10	10		
Equipos informáticos	25	4		
Vehículos	16	6,25		
Otro inmovilizado (Equipos audiovisuales)	15	6,66		

- No han sido contabilizados costes de desmantelamiento, retiro o rehabilitación como mayor valor de los activos.
- No se han realizado cambios de estimación que afecten a valores, costes estimados de desmantelamiento, retiro o rehabilitación, vidas útiles y métodos de amortización.
- La entidad no posee ningún elemento del inmovilizado material fuera de España.
- Durante el ejercicio actual no ha sido capitalizado importe alguno en concepto de gastos financieros sobre bienes del inmovilizado material
- No hay correcciones valorativas por deterioro de cuantía significativa, reconocida o revertida durante el ejercicio para el inmovilizado material.
- Todos los elementos del inmovilizado material están afectos a la actividad.
- Dentro del activo inmovilizado material existen bienes que a pesar de estar totalmente amortizados se encuentren actualmente en uso.
- No existen compromisos firmes de compra o de venta respecto de bienes del inmovilizado material que están vigentes en fecha de formalización de la presente Memoria.
- No existe ninguna circunstancia de carácter sustantivo que afecte al inmovilizado material, tales como: arrendamientos, seguros, litigios, embargos y situaciones análogas.
- No existen elementos del inmovilizado material sometidos a arrendamiento financiero u otras operaciones de similar naturaleza.



- No se ha llevado a cabo ninguna enajenación de inmovilizado.

c) Inversiones Inmobiliarias:

En esta categoría se han clasificado los inmuebles destinados a otra actividad productiva distinta de la principal.

	2021			
Coste de Adquisición	Saldo inicial	Altas	Bajas	Saldo Final
Inversiones en terrenos y bienes naturales	184.374,10	378.292,39	145.112,99	417.553,50
Otros terrenos	3.018,10	0,00	0,00	3.018,10
Inversiones en construcciones	121.593,10	195.173,61	72.800,74	243.965,97
TOTAL	308.985,30	573.466,00	217.913,73	664.537,57

	2022		
Coste de Adquisición	Altas	Bajas	Saldo Final
Inversiones en terrenos y bienes naturales		27.553,60	389.999,90
Otros terrenos			3.018,10
Inversiones en construcciones		40.446,40	203.519,57
TOTAL	0,00	68.000,00	596.537,57

		20	021	
Amortización Acumulada	Saldo Inicial	Dotación	Bajas	Saldo Final
A. A. Inversiones inmobiliarias	24.241,73	6.652,30	4.371,28	26.522,75
				0,00
TOTAL	24.241,73	6.652,30	4.371,28	26.522,75

	1
VALOR NETO CONTABLE	284.743,57
	•

	2022		
Amortización Acumulada	Dotación	Bajas	Saldo Final
A. A. Inversiones inmobiliarias	6.105,59	940,79	31.687,55
TOTAL	6.105,59	940,79	31.687,55

VALOR NETO CONTABLE		564.850,02
---------------------	--	------------



2022	
Títulos	Valor Neto Contable
Inversiones en terrenos y bienes naturales	417.553,50
Otros terrenos	3.018,10
Inversiones en construcciones	217.443,22
TOTAL	638.014,82

Bienes totalmente amortizados:							
Tipo de bienes	Coste de adquisición ejercicio anterior	Coste de adquisición ejercicio actual					
Inversiones en terrenos y bienes naturales							
Otros terrenos							
Inversiones en construcciones							
TOTAL	0,00	0,00					

Los bienes de inmovilizado material correspondientes a las inversiones inmobiliarias se amortizan de forma sistemática, atendiendo a la depreciación que sufren durante la vida útil del bien. Aplicando los porcentajes mínimos indicados en las tablas de amortización de la Administración Tributaria, de la siguiente manera:

Amortizaciones aplicadas:							
TIPO DE INMOVILIZADO	%	Vida útil en años					
Inversiones en terrenos y bienes naturales	0	-					
Otros terrenos	_						
Inversiones en construcciones	3	33					



d) Activos no corrientes (terrenos y edificios) mantenidos para la venta.

Han sido calificados como mantenidos para la venta todos los inmuebles que fueron recibidos como legado de terceros en los que no se realiza ninguna actividad y no se está recibiendo ninguna renta. Están integrados dentro del Apartado B) Activo Corriente del Balance de Situación. Están valorados por el menor de los importes que figuraban en libros contables o el del precio o valor razonable del bien. En este caso figura el valor de libros.

	2021						
Coste de Adquisición	Saldo inicial	Altas	Bajas	Saldo Final			
Terrenos mantenidos para la venta	181.657,57	51.800,69	66.947,50	166.510,76			
Edificios mantenidos para la venta	936.627,99	909.292,43	581.627,51	1.264.292,91			
TOTAL	1.118.285,56	961.093,12	648.575,01	1.430.803,67			

	2022					
Coste de Adquisición	Altas	Bajas	Saldo Final			
Terrenos mantenidos para la venta	7.000,00	36.406,25	137.104,51			
Edificios mantenidos para la venta	1.575.323,87	1.761.672,02	1.077.944,76			
TOTAL	1.582.323,87	1.798.078,27	1.215.049,27			



6. ACTIVOS FINANCIEROS.

La composición y clasificación que componen las diferentes categorías de activos financieros, de acuerdo con lo indicado en la norma 9ª de registro y valoración del Plan General de Contabilidad, obedece al siguiente cuadro:

	INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO						
Clases/ Categorías		Instrumentos de patrimonio		Valores repr. de deuda		Créditos deriv. Otros	
	2021	2022	2021	2022	2021	2022	
Activos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias: - Cartera de Negociación - Designados - Otros							
Activos financieros a coste amortizado							
Activos disponibles a coste					900,00	900,00	
Activos disponibles para la venta							
Derivados de Cobertura	_	-	-	_		-	
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	900,00	900,00	

	INS	TRUMENTOS	FINAN	ICIERO	S A CORTO PI	LAZO
Clases/ Categorías	Instrumentos de patrimonio		Valores repr. de deuda		Créditos deriv. Otros	
	2021	2022	2021	2022	2021	2022
Activos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias: -Cartera de Negociación -Designados - Otros	35.265,50	33.909,00			10.024,75	10.024,75
Activos financieros a coste amortizado	2.786.745,71	2.464.547,01			7.650.978,33	9.948.941,51
Activos disponibles a coste				-		
Activos disponibles para la venta				-		
Derivados de Cobertura						
TOTAL	2.822.011,21	2.498.456,01	0,00	0,00	7.661.003,08	9.958.966,26



En el ejercicio de 2022 los activos financieros se han valorado del siguiente modo:

CONCERTO	Saldo Inicial	Variaciones	Saldo Final
CONCEPTO	2022	Variaciones	2022
Acciones Preferentes Unión Fenosa	35.265,50	-1.356,50	33.909,00
Acciones y participaciones FIM	2.786.745,71	-322.198,70	2.464.547,01
Imposiciones a plazo IPF	10.024,75	0,00	10.024,75
Préstamos y partidas a cobrar	7.650.978,33	2.297.963,18	9.948.941,51
TOTAL	10.483.014,29	1.974.407,98	12.457.422,27

CONCEPTO	SALDO INICIAL 2021	VARIACIONES (+)(-)	SALDO FINAL 2021
Acc. Preferentes Unión Fenosa	35.938,50	-673,00	35.265,50
Acciones y participaciones FIM	2.456.073,19	330.672,52	2.786.745,71
Imposiciones a plazo IPF	10.024,75	0,00	10.024,75
Tesorería y partidas a cobrar	4.560.124,67	3.090.853,66	7.650.978,33
TOTAL	7.062.161,11	3.420.853,18	10.483.014,29

Los activos financieros a largo plazo se corresponden el depósito de una fianza por arrendamiento de una vivienda. Dicha fianza se ha constituido por el valor de **900,00 euros**.

Acciones Preferentes de Unión Fenosa por importe de <u>33.909,00</u> euros, valorados según valor de cotización a 31 de diciembre de 2022; son considerados activos a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados (cartera de negociación). La variación en la cuenta de resultados por valoración ha sido de <u>- 1.356,50</u> euros.

Acciones y participaciones (FIM) por importe de <u>2.464.547,01</u> euros son considerados activos a con cambios en patrimonio neto, según cotización a 31 de diciembre de 2022. La variación neta registrada en el patrimonio neto ha sido de <u>– 136.256,20</u> euros, de los cuales -112.144,05 euros corresponden a los ajustes de valor de los activos con cambios en el patrimonio neto de los que dispone la entidad; y -24.112,15 euros resultan de la variación de patrimonio procedente de la venta de distintos instrumentos de la cartera que han tenido lugar durante el ejercicio. Los 185.942,50 euros restantes corresponden a variaciones producidas por la adquisición de distintos activos durante el periodo cuya venta ha tenido lugar en el mismo ejercicio 2022, por lo que estas variaciones se imputan directamente a la cuenta de pérdidas y ganancias.

. Imposiciones a plazo (IPF): figuran a precio de adquisición, que coincide con el de rescate **10.024,75** euros.



. Activos financieros a coste amortizado: <u>9.948.941,51</u> euros, compuesto por los deudores (936.654,85, tesorería (8.923.917,47 euros), y los gastos anticipados (88.369,19 euros).

PRESTAMOS Y PARTIDAS A COBRAR	Saldo Inicial 2022	Variaciones	Saldo Final 2022
Clientes por servicios	1.832,89	-1.143,34	689,55
Deudores Varios	-10.513,34	140.991,54	130.478,20
Legados pendientes de recibir	669.917,30	-247.877,96	422.039,34
Administraciones Públicas	420.469,03	-37.021,27	383.447,76
Personal	0,00	0,00	0,00
Gastos Anticipados	42.650,58	45.718,61	88.369,19
Efectivo en Caja	55.289,14	-585,70	54.703,44
Efectivo en Cuenta Corriente	6.471.332,73 2.397.88		8.869.214,03
TOTAL	7.650.978,33	2.297.963,18	9.948.941,51

PRESTAMOS Y PARTIDAS A	Saldo Inicial	Variaciones	Saldo Final	
COBRAR	2021		2021	
Clientes por servicios	1.173,00	659,89	1.832,89	
Deudores Varios	-3.235,71	-7.277,63	-10.513,34	
Legados pendientes de recibir	416.931,89	252.985,41	669.917,30	
Administraciones Públicas	253.254,29	167.214,74	420.469,03	
Personal	0,00	0,00	0,00	
Gastos Anticipados	15.178,31	27.472,27	42.650,58	
Efectivo en Caja	59.804,98	-4.515,84	55.289,14	
Efectivo en Cuenta Corriente	3.817.017,91 2.654.314,82		6.471.332,73	
TOTAL	4.560.124,67	3.090.853,66	7.650.978,33	

Según resolución del ICAC, los créditos con las Administraciones Públicas no se consideran Activos Financieros. En este caso hemos creído oportuno incluir dichos créditos dentro de esta nota de la memoria.

Reclasificaciones de activos financieros:

No ha habido reclasificaciones de activos financieros que pasen de valorarse al coste o coste amortizado, en lugar de valorarse al valor razonable o viceversa. Por dicho motivo, no se expone más información al respecto.

Activos cedidos y aceptados en garantía:



No existen activos financieros cedidos o aceptados en garantía.



Riesgo de crédito:

La Entidad espera que todos los créditos de sus deudores sean recuperados, al menos, por el valor con que figuran en libros al cierre del ejercicio. Asimismo, no existe una concentración de créditos en pocos deudores, ya que la principal fuente de ingresos (donaciones) está muy atomizada.

El resto de los créditos concedidos se espera su recuperación o cobro dentro de los plazos convenidos. Dado que la importancia relativa de los mismos no es significativa, el riesgo derivado de posibles deterioros de estos no tendría efectos significativos sobre el patrimonio de la Entidad.

Para la determinación del riesgo se toma en cuenta el plazo medio de cobro otorgado por la Entidad y se compara con la deuda vencida y no cobrada que supera dicho período.

7. PASIVOS FINANCIEROS.

La composición y clasificación que componen las diferentes categorías de activos financieros, de acuerdo con lo indicado en la norma 9ª de registro y valoración del Plan General de Contabilidad, obedece al siguiente cuadro:

	INSTRUM	IENTOS FI	NANCIERO	S A LARG	O PLAZO	
Clases/ Categorías	Deudas con Entidades de Crédito		Obligaciones otros valores negociables		Derivados y Otros	
	2021	2022	2021 2022		2021	2022
Pasivos financieros a coste amortizado o coste					1.492.938,13	1.492.818,13
Pasivos a valor razonable con cambios en PyG - Cartera de Negociación - Designados - Otros						
Derivados de cobertura						
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	1.492.938,13	1.492.818,13

En el ejercicio 2022, Misiones Salesianas ha recibido 1.494.858,13 € por la ejecución provisional de la sentencia contra el conocido como "cártel de los sobres". A pesar de que la Audiencia Provincial de Barcelona resolvió a favor de Misiones Salesianas, las partes demandadas han interpuesto un recurso de casación ante el Tribunal Supremos que está aún pendiente de resolución, por lo que no se considerará en firme la sentencia dictada por la Audiencia Provincial de Barcelona.



	INS	TRUMENT	PLAZO					
Clases/ Categorías	Deudas con Entidades de Crédito		Obligac. otros valores negoc.		Derivados y Otros		TO ⁻	ΓAL
	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022
Pasivos financieros a coste amortizado o coste	502,10	4.142,10			5.589.051,85	6.065.263,21	5.589.553,95	6.069.405,31
Pasivos a valor razonable con cambios en PyG - Cartera de Negociación - Designados - Otros							0,00	0,00
Derivados de cobertura	-				_		0,00	0,00
TOTAL	502,10	4.142,10	0,00	0,00	5.589.051,85	6.065.263,21	5.589.553,95	6.069.405,31

La composición de pasivos financieros es la siguiente:

CONCEPTO	Saldo Inicial 2022	Variaciones	Saldo Final 2022
Deudas por entidades de crédito (T. Visa)	502,10	3.640,00	4.142,10
Proveedores de inmovilizado c. plazo	0,00	0,00	0,00
Otras deudas por actividades y entidades vinculadas	324.491,98	7.974,49	332.466,47
Proveedores y acreedores comerciales	176.742,57	-71.180,70	105.561,87
Administraciones Públicas	108.577,23	8.133,60	116.710,83
Personal	135,56	74,85	210,41
Beneficiarios de Ayudas	4.887.445,76	584.851,87	5.472.297,63
Periodificaciones	91.658,75	-53.642,75	38.016,00
TOTAL	5.589.553,95	479.851,36	6.069.405,31

CONCEPTO	Saldo Inicial 2021	Variaciones	Saldo Final 2021
Deudas por entidades de crédito (T. Visa)	-330,16	832,26	502,10
Proveedores de inmovilizado c. plazo	0,00	0,00	0,00
Otras deudas por actividades y entidades vinculadas	359.629,37	-35.137,39	324.491,98
Proveedores y acreedores comerciales	203.722,37	-26.979,80	176.742,57
Administraciones Públicas	111.239,95	-2.662,72	108.577,23
Personal	0,00	135,56	135,56
Beneficiarios de Ayudas	4.106.740,33	780.705,43	4.887.445,76
Depósitos recibidos a largo plazo	0,00	1.491.858,13	1.491.858,13
Periodificaciones	571.441,10	- 478.702,35	92.738,75
TOTAL	5.352.442,96	1.730.049,12	7.082.492,08



Impago e incumplimiento de condiciones contractuales:

Todos los préstamos y deudas a favor de terceros se han ido cancelando conforme a sus fechas de vencimiento, no habiéndose producido el impago de ninguno de ellos.

Contabilidad de coberturas:

La Entidad no tiene contratadas permutas financieras de intereses para la cobertura de los préstamos contratados a interés variable ni en este ejercicio ni en el ejercicio anterior, ya que la Entidad no tiene deudas contratadas a tipos de interés variable.

Riesgo de mercado:

La Entidad mantiene un bajo riesgo de cambio al realizar operaciones en otra moneda que distinta del euro. No obstante, estas operaciones son de importes muy bajos.

8. FONDOS PROPIOS

La entidad no tiene capital escriturado, por lo que la cifra de fondos propios está formada por los resultados obtenidos en la actividad a lo largo de toda su existencia. Cifra que está materializada en las siguientes partidas:

Cuenta	Saldo inicial	Aumentos	Disminuciones	Saldo final
Fondo Social	1.283.773,01	0,00	0,00	1.283.773,01
Resultados Ejercicios Anteriores	4.675.643,55	272.050,86	19.906,45	4.967.600,86
Resultado del ejercicio	272.050,86	815.704,21	272.050,86	815.704,21
TOTAL	6.231.467,42	1.087.755,07	291.957,31	7.067.078,08

9. SITUACIÓN FISCAL

9.1. Impuesto de Sociedades

Tal y como se comentó en el punto 8 de la nota 4 de esta memoria en relación con el Impuesto de Sociedades a la entidad le son aplicables las normas contenidas en el Acuerdo Iglesia-Estado de 10 de octubre de 1980, así como la normativa fiscal contenida en la Ley 49/2002 (arts. 5 al 15). En base a estas normas la actividad desarrollada está totalmente exenta del Impuesto de Sociedades, por lo que en la actualidad no devenga ningún importe por este concepto.

DESCRITADO CONTADA				2022	2021		
	RESULTADO CONTABLE					815.704,21	272.050,86
		Aume	entos	Dismin	uciones		
		2022	2021	2022	2021		
DIFERENCIAS	Resultados Exentos	14.934.329,12	13.231.570,18	15.750.033,33	13.503.621,04		
PERMANENTES	Otras diferencias						
DIFFDENCIAC	Con origen en el ejercicio						
DIFERENCIAS TEMPORALES	Con origen en ejercicios anteriores						
Compensación imponibles neg anteriores (-)	n de bases ativas de ejercicios						

BASE IMPONIBLE (RESULTADO FISCAL)	0,00	0,00
RETENCIONES A CUENTA	0,00	0,00
LIQUIDACION A FAVOR DE LA ENTIDAD	0,00	0,00

9.2. Créditos y deudas con las Administraciones Públicas

Saldo al cierre del ejercicio						
Concepto	Saldos Deudores Corto Plazo 2022	Saldos Acreedores Corto Plazo 2022	Saldos Deudores Corto Plazo 2021	Saldos Acreedores Corto Plazo 2021		
H.P. Deudora por Retenciones		0,00	0,00	14,59		
H.P. Deudora por otros conceptos	382.819,44	0,00	419.934,38	0,00		
H.P. Acreedora por I.V.A.	628,32	11.367,98	549,24	13.788,91		
H.P. Acreedora por IRPF	0,00	72.587,44	0,00	60.934,31		
Organismos Seg. Social acreedores	0,00	32.755,41	0,00	33.854,01		
H.P. Acreedora Rtos. Capital Mobiliario	0,00	0,00	0,00	0,00		
TOTAL	383.447,76	116.710,83	420.483,62	108.591,82		



9.3. Información sobre los ejercicios pendientes de comprobación fiscal

MISIONES SALESIANAS tiene abiertos a inspección fiscal los períodos no prescritos de todos los impuestos (IVA, IRPF, principalmente). Debido a las diferentes interpretaciones de la normativa fiscal aplicable, podrían existir ciertas contingencias fiscales, cuya cuantificación no es posible determinar de forma objetiva. No obstante, y ante la eventualidad de una inspección, se estima que la deuda tributaria que podría derivarse de estos hechos no sería significativa.

10. INGRESOS Y GASTOS.

a) Desarrollo de la actividad de la entidad:

INTERVENCION EN TERRENO- COOPERACION:

Un año más, nos centramos en el fortalecimiento y acompañamiento de las obras salesianas en los países donde intervenimos, ya que desde ahí se desarrollan todos los proyectos. Apostamos por un continuo fortalecimiento de sus capacidades a través de procesos formativos y con inversiones que apoyan la ampliación y sostenibilidad de sus acciones. Además, en algunos casos, acompañamos su labor con envío de personal cooperante, como es el caso de Malí, Ecuador y Etiopía.

En MISIONES SALESIANAS realizamos también labores de acción humanitaria junto con las organizaciones socias que están en terreno antes, durante y después de la emergencia.

363 proyectos

204 de cooperación internacional

159 fortalecimiento institucional

220.621 personas titulares de derechos

52% hombres 48% mujeres

10.558.683€ ejecutados

TOTALES SECTORES

Sector de Actuación	Ejecutados en 2022	Euros ejecutados	%
Educación y Formación	131	3.494.341,86€	33,09%
Fortalecimiento Institucional	159	4.908.025,13 €	46,48%
Acción Humanitaria	32	975.172,44€	9,23%
Pastoral	12	232.098,44€	2,20%
Infraestructuras sociales	1	10.900€	0,1%
Salud básica, nutrición y seguridad alimentaria	8	282.801,84€	2,68%
Protección infancia y juventud	13	444.217,19€	4,21%
Agua y saneamiento	5	130.258,93 €	1,23%
Empleo y generación de ingresos	2	80.867,26€	0,77%
Total general	363	10.558.683,09€	100,00%



CONTINENTE	Nº INTERVENCIONES	Nº PAISES	Euros ejecutados	%
ÁFRICA	178	32	5.990.110€	57%
AMÉRICA	109	16	2.315.017€	22%
ASIA-OCEANIA	50	13	1.499.131 €	24%
EUROPA	26	5	754.425 €	7%
TOTAL	363	66	10.558.683,00€	100%

	Cooperación MS				
GASTOS TOTALES	Presupuesto	2022	2021	% ejecutado	% 22/21
Gastos ayudas	10.470.888,31€	10.824.892,40€	10.308.155,72€	103,38%	5,01%
Gastos ayuda monetarias (650)	10.370.888,31€	10.824.892,40€	10.308.155,72€	104,38%	5,01%
Reintegro de subvenciones y donaciones	100.000,00€				
Aprovisionamientos	100,00€	38,89€	145,86€	38,89%	-73,34%
Compra de otros aprovisionamientos (602)	100,00€	38,89€	145,86€	38,89%	-73,34%
Gastos personal	116.943,12€	80.372,36€	75.346,12€	68,73%	6,67%
Sueldos y salarios (640)	74.713,03€	62.905,05€	58.401,70€	84,20%	7,71%
Seguridad y social a cargo de la entidad (642)	40.230,09€	17.377,31€	16.605,42€	43,19%	
Formación y otros gastos sociales (649)	2.000,00€	90,00€	339,00€	4,50%	
Otros gastos actividad	26.400,00€	9.536,06€	11.754,29€	36,12%	-18,87%
Profesionales independientes (623)	15.400,00€	2.173,93€	4.300,00€	14,12%	
Transportes (624)		0,00€	2.724,36€		
Servicios y bancarios (626)		197,45€			
Otros servicios (629)	11.000,00€	7.164,68€	4.729,93€	65,13%	51,48%
Total	10.614.331,43€	10.914.839,71 €	10.395.401,99€	102,83%	5,00%

TRANSFORMACION SOCIAL

La transformación social para la ciudadanía global se refiere a los cambios positivos y significativos que se buscan a nivel nacional para promover la justicia social, la igualdad y la sostenibilidad, teniendo en cuenta tanto los desafíos locales como los globales. Implica reconocer que somos parte de una comunidad global y que las acciones y decisiones tomadas a nivel nacional tienen un impacto en otros países y en el mundo en su conjunto.

Es importante destacar que la transformación social para la ciudadanía global no se limita a España, sino que se enmarca en un contexto global más amplio. La cooperación internacional y el intercambio de buenas prácticas con otros países también desempeñan un papel fundamental en este proceso de transformación.

11 proyectos

1.054 intervenciones

10.843 participantes

55% hombres 45% mujeres

192.246€ Gastos ejecutados



				Cultura
	TOTALES	EpD	Sensibilización	Desarrollo
Nº de proyectos	11,00	11,00		
Nº de intervenciones	1.054,00	557,00	37,00	460,00
Participantes	10.843,00	2.596,00	5.286,00	2.961,00
Hombres	6.017,00	1.894,00	2.643,00	1.480,00
Mujeres	4.826,00	702,00	2.643,00	1.481,00
Euros Ejecutados	192.246,00 €	131.885,57 €	- €	60.360,43 €

			TS MS		
GASTOS TOTALES	Presupuesto	2022	2021	% ejecutado	% 22/21
Gastos ayudas	89.372,34€	195.840,00€	0,00€	219,13%	
Gastos ayuda monetarias (650)	89.372,34€	195.840,00€	0,00€	219,13%	
Aprovisionamientos	14.484,80€	479,41€	1.482,25€	3,31%	-67,66%
Compra de bienes destinados actividad (600)	13.584,80€	65,00€		0,48%	
Compra de otros aprovisionamientos (602)		414,41€			
Trabajos realizados otras empresas (607)	900,00€	0,00€	1.482,25€	0,00%	-100,00%
Gastos personal	33.939,02€	114.848,77 €	0,00€	338,40%	
Sueldos y salarios (640)	19.881,76€	88.738,94€		446,33%	
Seguridad y social a cargo de la entidad (642)	8.171,26€	25.851,84€		316,38%	
Formación y otros gastos sociales (649)	5.886,00€	257,99€	0,00€	4,38%	
Otros gastos actividad	25.547,67€	24.018,09€	3.851,01€	94,01%	523,68%
Arrendamientos (621)	830,00€	0,00€	726,00€	0,00%	-100,00%
Reparaciones y conservación (622)	255,00€	413,25€		162,06%	
Profesionales independientes (623)	10.200,00€		2.109,00€	0,00%	-100,00%
Otros servicios (629)	14.262,67€	23.604,84€	1.016,01€	165,50%	2223,29%
Total	163.343,83€	335.186,27€	5.333,26€	205,20%	6184,83%

VOLUNTARIADO

Desde MISIONES SALESIANAS entendemos el voluntariado como el servicio solidario, realizado libre y gratuitamente en búsqueda activa del bien común. Es una apuesta personal de compromiso y participación, capaz de convertir a las personas en agentes de transformación social y favorecer la construcción de una sociedad más justa e inclusiva.

En 2022 se acompañó a más de 180 personas voluntarias que vivieron experiencias a nivel nacional e internacional, fomentando los valores de la solidaridad, la empatía y el respeto. Esta actividad se realizó desde cuatro comunidades autónomas: Castilla y León, País Vasco, Valencia y Madrid, dando respuesta al fortalecimiento de actividades orientadas a la atención de la infancia y juventud a través de proyectos de menores en situación de calle, educación básica, formación profesional, animación misionera, ocio y tiempo libre, etc.

186 personas voluntarias

86 hombres 100 mujeres



	TOTAL	MUJER	HOMBRE
NACIONAL LOCAL SEDE	10	5	5
NACIONAL GRUPOS SOLIDARIOS	132	72	60
INTERNACIONAL VMS CORTA EST	25	13	12
INTERNACIONAL VMS LARGA EST	6	4	2
INTERNACIONAL TECNICO	3	0	3
INTERNACIONAL FORMACION	10	6	4
TOTALES	186	100	86

	Voluntariado MS				
GASTOS TOTALES	Presupuesto	2022	2021	% ejecutado	% 22/21
Gastos ayudas	0,00€	1.288,00€	0,00€		
Gastos ayuda monetarias (650)		1.288,00€			
Aprovisionamientos	1.150,00€	581,63€	984,68€	50,58%	-40,93%
Compra de bienes destinados actividad (600)	1.150,00€	538,64€	33,83€	46,84%	1492,20%
Compra de otros aprovisionamientos (602)		42,99€	10,85€		
Trabajos realizados otras empresas (607)		0,00€	940,00€		
Gastos personal	74.047,89€	43.433,21€	43.960,79€	58,66%	-1,20%
Sueldos y salarios (640)	47.286,13€	33.255,92€	33.452,55€	70,33%	-0,59%
Seguridad y social a cargo de la entidad (642)	25.461,76€	10.177,29€	10.197,17€	39,97%	-0,19%
Formación y otros gastos sociales (649)	1.300,00€		311,07€		
Otros gastos actividad	58.110,00€	45.549,21€	5.827,65€	78,38%	681,61%
Primas seguros (625)	8.340,00€	2.762,58€	1.130,01€	33,12%	144,47%
Publicidad, relaciones publicas (627)	400,00€	91,07€	79,00€	22,77%	15,28%
Otros servicios (629)	49.370,00€	42.695,56€	4.618,64€	86,48%	824,42%
Total	133.307,89€	90.852,05€	50.773,12€	68,15%	78,94%

SENSIBILIZACIÓN

Además de los proyectos que cuentan con su propia financiación, se realizaron otras actividades de sensibilización en las que se colaboró con el Centro Nacional Salesiano de la Pastoral Juvenil CNSPJ y en 23 centros que han desarrollado múltiples iniciativas.

Las actividades que se realizaron en los centros educativos fueron de diversa índole: jornadas de sensibilización, exposiciones, formaciones y talleres vinculados a diversas temáticas, concursos, cuentacuentos, proyección de documentales con video fórum, teatros, conciertos, recogida de alimentos etc...

37 intervenciones

5.286 participantes directos

50% mujeres, 50% hombres

El detalle de los gastos de las acciones de sensibilización en el balance de pérdidas y ganancias es el siguiente:



		Sensil	bilización M	S	
GASTOS TOTALES	Presupuesto	2022	2021	% ejecutado	% 22/21
Gastos ayudas	0,00€	0,00€	0,00€		
Aprovisionamientos	164.020,00€	84.890,54€	77.849,16€	51,76%	9,04%
Compra de bienes destinados actividad (600)	83.260,00€	66.220,51€	54.359,19€	79,53%	21,82%
Compra de otros aprovisionamientos (602)	6.160,00€	2.920,03€	-126,21€	47,40%	
Trabajos realizados otras empresas (607)	74.600,00€	15.750,00€	23.616,18€		-33,31%
Gastos personal	642.070,10€	580.505,36€	484.946,74€	90,41%	19,70%
Sueldos y salarios (640)	432.368,57€	433.979,43€	374.382,44€	100,37%	15,92%
Indemnizaciones (641)		18.000,00€	0,00€		
Seguridad y social a cargo de la entidad (642)	208.421,54€	128.525,93€	110.548,03€	61,67%	16,26%
Formación y otros gastos sociales (649)	1.280,00€		16,27€		
Otros gastos actividad	396.390,00€	252.633,71€	244.219,24€	63,73%	3,45%
Arrendamientos (621)	20.300,00€	9.526,33€	2.249,49€		
Reparaciones y conservación (622)	36.873,40€	14.217,28€	13.702,61€	38,56%	3,76%
Profesionales independientes (623)					
Transportes (624)	1.180,00€	2.161,02€	566,40€	183,14%	281,54%
Primas seguros (625)	300,00€	227,75€			
Publicidad, relaciones publicas (627)	126.513,60€	73.564,90€	87.307,30€	58,15%	-15,74%
Suministros (628)			0,00€		
Otros servicios (629)	211.178,00€	152.812,73€	140.393,44€	72,36%	8,85%
Otros tributos (631)	45,00€	123,70€			
Amortizaciones					
Otros gastos					
Total	1.202.480,10€	918.029,61 €	807.015,14€	76,34%	13,76%



CAPTACIÓN

El año 2022 fue un desafío en el área de obtención de recursos. La guerra en Ucrania, que estalló en el primer trimestre del año, y sus consecuencias para las personas obligadas a huir de la violencia fue todo un reto. Dar respuesta a todas las necesidades de las personas refugiadas y de aquellas que permanecen en Ucrania sigue siendo una actividad clave para nosotros. Además, no nos olvidamos de otros conflictos y de los proyectos educativos, formativos, de aquellos que dan acceso a la salud o al agua. En Misiones Salesianas no desperdiciamos ni sólo céntimo para conseguir cambios que mejoren la vida de las personas, sobre todo, de los menores y jóvenes de las periferias.

El resultado de las campañas (Cª) realizadas en 2022 fue el siguiente:

	GASTO ACCION	INGRESO RECAUDACIÓN
Cª INCREMENTO - CON SU AYUDA HEMOS LOGRADO	10.490,00€	17.568,00€
JUNTOS LOGRAMOSUN POQUITO MÁS	26.999,00€	290.516,00€
AGUA DERECHO EN PELIGRO	22.529,00€	261.800,00€
UCRANIA EMERGENCIA	23.911,00€	583.474,00€
ENVÍOS CERTIFICADO DE HACIENDA + EMERGENCIA	17.646,00€	70.534,00€
CONFLICTOS ABIERTOS	22.157,00€	465.311,00€
CONCIERTO CEU- ABAT OLIBA	2.144,00€	6.500,00€
MEMORIA	28.345,00€	399.703,00€
EDUCACIÓN - LA GENERACIÓN PERDIDA	23.311,00€	384.773,00€
MISAS	1.936,00€	43.668,00€
ESTA NAVIDAD REGALA ESPERANZA - PEDIDOS 22	67.699,00€	308.887,00€
CONCIERTO NAVIDAD 2022	26.588,39€	42.836,00€
INFANCIA CON DERECHOS	13.562,00€	288.876,00€
FONDO DE EMERGENCIA	1.504,00€	5.605,00€
NAVIDAD - ¿Y SI LE DAMOS LA VUELTA?	28.855,00€	1.184.669,00€
7,29%	317.676,39€	4.354.720,00€



El detalle de los gastos de las acciones de captación en el detalle del balance de pérdidas y ganancias es el siguiente:

	Captación MS				
GASTOS TOTALES	Presupuesto	2022	2021	% ejecutado	% 22/21
Gastos ayudas	0,00€	0,00€	0,00€		
Aprovisionamientos	123.635,00€	67.739,62€	79.455,14€	54,79%	-14,74%
Compra de bienes destinados actividad (600)	106.575,00€	67.304,31	70.290,22€	63,15%	-4,25%
Compra de otros aprovisionamientos (602)	2.560,00€	435,31€	249,05€	17,00%	74,79%
Variación de exstencias (610)					
Trabajos realizados otras empresas (607)	14.500,00€	0,00€	8.915,87€	0,00%	-100,00%
Gastos personal	441.670,42€	362.358,58€	315.273,32€	82,04%	14,93%
Sueldos y salarios (640)	286.000,27€	270.892,30€	243.545,29€	94,72%	11,23%
Indemnizaciones (641)		12.000,00€			
Seguridad y social a cargo de la entidad (642)	154.000,15€	79.466,28€	71.728,03€	51,60%	10,79%
Formación y otros gastos sociales (649)	1.670,00€	0,00€	0,00€		
Otros gastos actividad	389.765,00€	194.260,54€	265.780,08€	49,84%	-26,91%
Arrendamientos (621)	5.200,00€	6.955,89€	8.035,54€	133,77%	-13,44%
Reparaciones y conservación (622)	31.945,60€	13.706,12€	10.300,58€	42,90%	33,06%
Transportes (624)	420,00€	0,00€	108,00€	0,00%	-100,00%
Primas seguros (625)	300,00€	151,84€		50,61%	
Publicidad, relaciones publicas (627)	156.742,40€	37.312,85€	78.498,38€	23,81%	-52,47%
Otros servicios (629)	195.112,00€	136.133,84€	168.837,58€	69,77%	-19,37%
Otros tributos (631)	45,00€				
Amortizaciones	0,00€	0,00€	0,00€		
Otros gastos	0,00€	0,00€	0,00€		
Total	955.070,42€	624.358,74€	660.508,54€	65,37%	-5,47%



b) Gastos totales de la entidad.

En la tabla resumen de gastos por actividad del año 2022, podemos ver el peso del área de Cooperación, con la ejecución de proyectos de fondos privados, gracias a las cuotas periódicas y a las campañas puntuales de Captación.

Los gastos directos de la tramitación de los legados y de la gestión de los inmuebles y productos financieros procedentes de testamentos se presentan diferenciados de los gastos generales (de estructura) de la entidad.

ACTIVIDAD	12.258.655,88 €	82,08%
Cooperación	11.084.839,71€	74,22%
Sensibilización	917.777,85€	6,15%
Voluntariado	90.852,05€	0,61%
EPD	165.186,27€	1,11%
Captación de fondos	624.358,74€	4,18%
Gastos gestión	1.225.908,07€	8,21%
		0,00%
Gestión Herencias y legados	399.543,37€	2,68%
Otros gastos	425.863,06€	2,85%
TOTAL	14.934.329,12€	



	TOTAL				
GASTOS TOTALES	Presupuesto	2022	2021	% ejecutado	% 22/21
Gastos ayudas	10.670.260,65€	11.132.020,44€	10.308.155,72€	104,33%	7,99%
Gastos ayuda monetarias (650)	10.570.260,65€	11.132.020,44€	10.308.155,72€	105,31%	7,99%
Gastos ayuda no monetarias	0,00€	0,00€	0,00€		
Reintegro de subvenciones y donaciones	100.000,00€	0,00€	0,00€		
Aprovisionamientos	321.319,27€	174.304,35€	178.025,69€	54,25%	-2,09%
Compra de bienes destinados actividad (600)	204.569,80€	134.128,46€	124.683,24€	65,57%	7,58%
Compra de materias primas (601)	0,00€	0,00€	0,00€		
Compra de otros aprovisionamientos (602)	26.589,47€	24.425,89€	17.797,67€	91,86%	37,24%
Variación de exstencias (610)	0,00€	0,00€	0,00€		
Trabajos realizados otras empresas (607)	90.160,00€	15.750,00€	35.544,78€	17,47%	-55,69%
Gastos personal	1.986.273,69€	1.817.439,04€	1.604.329,80€	91,50%	13,28%
Sueldos y salarios (640)	1.280.214,60€	1.357.869,58€	1.237.918,06€	106,07%	9,69%
Indemnizaciones (641)		30.000,00€	0,00€		
Seguridad y social a cargo de la entidad (642)	659.523,09€	392.430,75€	347.895,17€	59,50%	12,80%
Formación y otros gastos sociales (649)	46.536,00€	37.138,71€	18.516,57€		
Otros gastos actividad	1.303.112,55 €	1.064.019,83€	929.059,76€	81,65%	14,53%
Arrendamientos (621)	33.799,28€	27.809,94€	13.046,93€	82,28%	113,15%
Reparaciones y conservación (622)	201.207,40€	176.853,07€	172.072,73€	87,90%	2,78%
Profesionales independientes (623)	84.421,20€	50.713,84€	49.034,11€	60,07%	3,43%
Transportes (624)	2.100,00€	2.161,02€	3.398,76€	102,91%	-36,42%
Primas seguros (625)	14.880,00€	9.041,39€	6.136,02€	60,76%	47,35%
Servicios y bancarios (626)	17.000,00€	18.413,73€	17.124,42€	108,32%	7,53%
Publicidad, relaciones publicas (627)	285.656,00€	113.195,12€	167.326,19€	39,63%	-32,35%
Suministros (628)	31.250,00€	34.779,99€	30.940,08€	111,30%	12,41%
Otros servicios (629)	629.388,67€	623.651,61€	465.841,42€	99,09%	33,88%
Otros tributos (631)	3.410,00€	3.949,80€	4.070,54€	115,83%	-2,97%
Otros gastos de gestión corriente (659)	0,00€	3.450,32€	68,56€		4932,56%
Amortizaciones	198.442,16€	198.367,40€	173.608,53€	99,96%	
Otros gastos	0,00€	548.178,06€	38.390,78€		1327,89%
Total	14.479.408,32 €	14.934.329,12€	13.231.570,28€	103,14%	12,87%

El total de gastos, incluidas las ayudas monetarias han aumentado un 12,87% con relación al año 2021, el presupuesto se cumple al 103,02%,

Los gastos de actividad suponen el 82,08% los gastos de estructura Las acciones fines han supuesto el 85,09% frente a un gasto de estructura del 13,73%

, la inversión en captación de fondos el 4,18%

El excedente del ejercicio aumenta el remanente de la entidad.



c) Ingresos

Las fuentes de ingresos obtenidos por Misiones Salesianas se pueden clasificar: <u>Ingresos por donaciones:</u>

Están registrados por el importe total devengado, imputándose a ingresos del ejercicio en función de la aplicación temporal y específica del donativo. Todas las donaciones provienen de personas y entidades de ámbito privado o particular, estando sujetas a la condición expresa de dar cumplimiento a los fines propios de Misiones Salesianas.

En líneas generales los ingresos totales han aumentado un 16,64 % con relación al año anterior, las partidas de donaciones privadas (sin subvención) han aumentado el 12,64% siendo significativo el aumento en ingresos por legados y testamentos.

Ingresos por subvenciones y concesiones:

En el 2022 se ha incrementado la actividad de proyectos con subvención pública y concesiones privadas que comenzamos el año anterior.

El detalle por tipo de donante o financiador es el siguiente:

	2022	2021	% 22/21
DETALLE TIPO INGRESO	15.738.330,68 €	13.503.621,04€	16,55%
Empresas	661.485,93 €	438.211,54€	50,95%
Particulares legados	3.137.208,22 €	2.024.895,52€	54,93%
Fundaciones y asociaciones	284.377,10 €	62.497,92€	355,02%
Colegios	207.798,72 €	26.136,95€	695,04%
Religiosos	580.445,24 €	323.015,33€	79,70%
Particulares	9.600.301,35 €	9.986.138,27€	-3,86%
Patrocinadores	57.332,00€	35.666,00€	60,75%
INGRESOS SUBVENCIONES PUBLICAS	213.759,49 €	27.708,29€	671,46%
INGRESOS CONCESIONES PRIVADAS	413.493,48 €	229.322,85€	80,31%
OTROS INGRESOS	582.129,15 €	350.028,37€	66,31%



	Presupuesto 2022	2022	2021	% ejecutado	% 22/21
INGRESOS DONACIONES PRIVADAS	13.278.136,03€	14.528.948,56€	12.898.331,00€	109,42%	12,64%
Donaciones generales	7.726.575,20€	7.971.158,20€	8.137.061,87€	103,17%	-2,04%
Donaciones específicas	0,00€	788,22€	2.052,00€		-61,59%
Ingresos para intenciones de misas	143.540,00€	184.276,36€	168.533,20€	128,38%	9,34%
Ingresos para apadrinar	739.782,91€	659.925,55€	683.346,96€	89,21%	-3,43%
Ingresos para proyectos	2.081.561,12€	1.878.648,99€	1.210.980,48€	90,25%	55,13%
Ingresos con vínculo	557.076,80€	592.351,63€	634.025,50€	106,33%	-6,57%
Donaciones por Testamentos	1.989.000,00€	3.137.208,22€	2.024.895,52€	157,73%	54,93%
Aportaciones Patrocinadores	40.600,00€	57.332,00€	35.666,00€	141,21%	60,75%
aportes propios a proyectos		47.259,39€	1.769,47€		2570,82%
INGRESOS SUBVENCIONES PRIVADAS	414.853,00€	413.493,48€	221.123,21€	99,67%	87,00%
Subvenciones Fundaciones		382.657,20€	221.123,21€		73,05%
Subvenciones Empresas		30.836,28€			
INGRESOS SUBVENCIONES PUBLICAS	653.827,49€	225.462,14€	27.708,29€		713,70%
Administración Estatal		0,00€	0,00€		
Ministerio Asuntos exteriores		0,00€			
Administraciones Autonómicas		136.436,01€	23.249,55€		486,83%
Administraciones Locales		13.089,27€	1.200,00€		990,77%
UE		64.234,21€	0,00€		
Ingresos por formación en el empleo	0,00€	11.702,65€	3.258,74€	0,00%	259,12%
OTROS INGRESOS	132.600,00€	582.129,15€	356.458,54 €	439,01%	63,31%
Ingresos por reintegro de ayudas y					
asignaciones					
Ingresos por arrendamientos	11.000,00€	11.421,72€	13.930,60€	103,83%	-18,01%
Benef. Ventas valores y inmovilizado		414.092,81€	174.399,83€		137,44%
Ingresos financieros	1.600,00€	42.106,65€	28.491,19€	2631,67%	47,79%
Prestación de servicios formativos	0,00€				
Ingresos por ventas	120.000,00€	87.282,26€	89.164,54€	72,74%	-2,11%
Ingresos excepcionales y otros		27.225,71€	50.472,38€		-46,06%
Totales	14.479.416,52 €	15.750.033,33 €	13.503.621,04 €	108,78%	16,64%
RESULTADO	8,20€	815.704,21 €	272.050,76€	9947612,32%	199,84%

11. SUBVENCIONES Y DONACIONES Y LEGADOS.

Las donaciones en capital recibidas para la adquisición de bienes de inmovilizado material se imputan a resultados en la misma proporción que se amortizan los bienes adquiridos con dichas donaciones. Las donaciones y legados de bienes, que no se dedican a la actividad productiva, sino que se mantienen hasta su venta no se imputan a resultados hasta el momento de la venta.

Las subvenciones y convenios que se registran en el momento de su concesión en una cuenta de Patrimonio se imputarán a ingresos del ejercicio atendiendo al grado de ejecución de los proyectos asociados relacionados con el objeto de la concesión.

El movimiento del ejercicio de las donaciones en capital ha sido el siguiente:



2022	Saldo Inicial	Aumentos (+)	Disminuciones (+)	Traspaso a Resultados (-)	Saldo Final
Proyectos	251.100,00	1.711.620,44	0,00	247.342,23	1.715.378,21
Otras donac. Y legados	1.347.215,58	21.737,50	0,00	351.517,22	1.017.435,86
TOTAL	1.598.315,58	1.733.357,94	0,00	598.859,45	2.732.814,07

2022	Saldo Inicial	Aumentos (+)	Disminuciones (+)	Traspaso a Resultados (-)	Saldo Final
Proyectos	251.100,00	1.711.620,44	0,00	247.342,23	1.715.378,21
Otras donac. Y legados	1.347.215,58	21.737,50	0,00	351.517,22	1.017.435,86
TOTAL	1.598.315,58	1.733.357,94	0,00	598.859,45	2.732.814,07

12. EXISTENCIAS

Valoradas a precio de coste, aplicando el método del precio medio el movimiento y saldo del ejercicio ha sido el siguiente:

CONCEPTO	Saldo Inicial 2022	Variaciones	Saldo Final 2022
Imprenta	14.115,23	3.678,04	17.793,27
TOTAL	14.115,23	3678,04	17.793,27

CONCEPTO	Saldo Inicial 2021	Variaciones	Saldo Final 2021
Imprenta	13.132,68	982,55	14.115,23
TOTAL	13.132,68	982,55	14.115,23



13. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

g) Operaciones con otras partes vinculadas

Corresponden a las operaciones realizadas con entidades afines a Misiones Salesianas y que pertenecen en su mayoría a la Congregación Religiosa de Salesianos. Todas las operaciones se deben a transferencia de efectivos. La relación de los saldos con estas entidades o instituciones es la siguiente:

OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS	2022	2021
Comunidad Misiones Salesianas	4.255,17	2.380,74
Fundación Jóvenes y Desarrollo	355,01	0,00
Inspectoría de Ecuador	-22.964,76	-13.639,39
Angola - Inspectoría M. Herrera	-10.355,27	-30.462,64
Bienhechores	-4.382,30	-4.382,30
Manuel Morancho Cuba	-37.021,74	-20.792,26
Angola - Diocesis de Luena	-53.516,96	-79.973,46
Antillas.Santiago Martínez Martín	-7.263,81	0,00
Inspectoría Santiago el Mayor	3.222,02	0,00
TOTAL	-127.672,64	-146.869,31

14. OTRA INFORMACION

El número medio de personas empleadas en el ejercicio de 2022 ha ascendido a 45 con la siguiente distribución por áreas de trabajo:

MS 2022

AREA	HOMBRE	MUJER
COOPERACION	_ 2	1
SENSIBILIZACION	5	10
CAPTACION	1	10
VOLUNTARIADO	1	
GENERAL	7	8
	16	29



	Nº horas/año	Año 2022	Año 2021
Nº total de empleados	68022,50	45	40
Personal asalariado /fijo	68022,50	45	34
Personal contrato de servicios	0,00	0	6
Personal expatriado	0,00		

Los miembros de alta dirección están integrados por religiosos salesianos, los cuales no tienen asignada ninguna retribución por el desempeño de sus funciones.

Información sobre aplazamientos de pago efectuados a proveedores. Disposición adicional tercera. "deber de información de la ley 15/2010 de 5 de julio".

No existen saldos pendientes de pago a proveedores al cierre del ejercicio que acumulen un aplazamiento superior al plazo legal de pago.

Información sobre medio ambiente y derechos de emisión de gases de efecto invernadero.

No existen partidas de naturaleza medio ambiental ni derechos de emisión de gases de efecto invernadero.

Retribución auditores.

La retribución a devengar por el auditor de la entidad en concepto de auditoría de cuentas anuales asciende a la cifra de **8.050,00 euros**, (el ejercicio anterior fue de 8.050,00 euros).

Las cuentas anuales compuestas por el balance de situación, la cuenta de resultados y la memoria han sido formuladas con fecha 31 de marzo de 2023.

INFORME DE AUDITOR INDEPENDIENTE

A la Procura de MISIONES SALESIANAS

Informe de Auditor Independiente de Cuentas Anuales, de acuerdo a Normas Internacionales de Auditoría, de Misiones Salesianas correspondiente al ejercicio 2022

Jose Lucindo Tejado Conejero Madrid,2 de junio de 2023

INFORME DE AUDITOR INDEPENDIENTE

A la Procura de MISIONES SALESIANAS por encargo de **Don Luis Manuel Moral Lamela** director de la Procura de Misiones Salesianas

1. Opinión

Hemos auditado las cuentas anuales de **MISIONES SALESIANAS**, que comprenden el balance a 31 de diciembre de 2022, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el patrimonio neto y la memoria correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinión las cuentas anuales adjuntas, expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de MISIONES SALESIANAS, al 31 de diciembre de 2022, así como de los resultados de sus operaciones correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicado por la entidad (que se identifica en la nota 2 de la memoria), y en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

2. Fundamentos de la opinión

Hemos llevado a cabo la auditoría de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoría (NIA). Nuestra responsabilidad, de acuerdo con dichas normas, se describen más adelante en la sección *Responsabilidad del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales de nuestro informe*.

Somos independientes de la Entidad de conformidad con el Código de Ética para Profesionales de la Contabilidad del International Ethics Standards Board for Accountants (Código de Ética del IESBA), y hemos cumplido las demás responsabilidades de ética de conformidad con el Código de Ética del IESBA.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión.

3. Aspectos más relevantes de la auditoría

Los aspectos más relevantes de la auditoría son aquellos que, según nuestro juicio profesional, han sido considerados como los riesgos de incorrección material más significativos en nuestra auditoría de las cuentas anuales del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra auditoría de las cuentas anuales en su conjunto, y en la formación de nuestra opinión sobre éstos, y no expresamos una opinión por separado sobre esos riesgos. Hemos determinado que no existen riesgos más significativos considerados en la auditoría que se deban comunicar en nuestro informe

4. Otras cuestiones

Tal y como se indica en la nota 2 de las notas explicativas (memoria), de acuerdo con la normativa que rige la actuación de MISIONES SALESIANAS, la misma no está sujeta a obligaciones contables normalizadas no resultando de obligación la formulación de cuentas anuales de acuerdo con un marco de información financiera expresamente establecido. Por este motivo, las cuentas anuales adjuntas han sido preparadas de acuerdo con el marco de información financiera que MISIONES SALESIANAS ha considerado que mejor permite alcanzar el propósito de mostrar la imagen fiel. En consecuencia, las cuentas anuales adjuntas han sido auditadas aplicando las Normas Internacionales de Auditoría, no teniendo, nuestro trabajo, la naturaleza auditoría de cuentas anuales regulada por la Ley de Auditoría de Cuentas, ni estando sujeto a la misma.

5. Responsabilidad de los administradores, "Junta de Gobierno", en relación con los estados financieros.

La Junta de Gobierno es la responsable de la preparación y presentación de las cuentas anuales de forma que expresen la imagen fiel de conformidad con las normas establecidas en el Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007, al ser este el marco normativo de información financiera que la Entidad ha considerado que permite alcanzar mejor dicho propósito, y del control interno que la Junta de Gobierno considere necesario para permitir la preparación de las cuentas anuales libres de incorrección material, debida a fraude o error.

En la preparación de las cuentas anuales, la Junta de Gobierno es responsable de la valoración de la capacidad de la Entidad de continuar como empresa en funcionamiento, revelando, según corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si la Junta de Gobierno tiene intención de liquidar la entidad o cesar sus operaciones, o bien no existe otra alternativa realista

6. Responsabilidad del auditor

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales en su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contiene nuestra opinión.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con las NIA siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en los estados financieros.

Como parte de una auditoría de conformidad con las NIA, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

- Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en los estados financieros, debida a fraude o error, diseño y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debida a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas, o la elusión del control interno.
- Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la entidad.
- Evaluamos si las políticas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada.
- Concluimos sobre si es adecuada la utilización del principio contable de empresa en funcionamiento y, basándonos en la evidencia de



auditoría obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Entidad para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en los estados financieros o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión modificada. Nuestra conclusión se basa en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser causa de que la Entidad deje de ser una empresa en funcionamiento.

• Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de los estados financieros incluida la información revelada, y si los estados financieros representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Comunicamos con los responsables del gobierno de la entidad en relación con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría planificados y los hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría.

Madrid, 2 de junio de 2023

Miembro ejerciente
JOSE LUCINDO
TEJADO
CONEJERO

Año: 2023 Número: 28.786/23 Para incorporar al protócolo

economistas

Fdo.: José Lucindo Tejado Conejero

"Auditor de Cuentas (Nº ROAC 14.345)"

INFORME DE VERIFICACIÓN DE HECHOS CONCRETOS

A la Procura de MISIONES SALESIANAS

Jose Lucindo Tejado Conejero Madrid, 2 de junio de 2023

INFORME DE VERIFICACIÓN DE HECHOS CONCRETOS

A la Procura de MISIONES SALESIANAS

- 1. Hemos revisado y verificado, aplicando normas de auditoría generalmente aceptadas, los donativos recibidos y las aplicaciones realizadas y comprometidas con los mismos durante el ejercicio de 2022 por la entidad "MISIONES SALESIANAS". Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre la aplicación de las donaciones recibidas a los fines previstos, sobre la adecuada contabilización, correcta expedición de los documentos y sobre la evidencia de los pagos.
- 2. Nuestro trabajo se ha realizado basándonos en los datos contenidos en las cuentas anuales del ejercicio de 2022, así como en la memoria de actividades de dicho ejercicio, cuya formulación es responsabilidad del órgano de gobierno de la entidad. Dichas cuentas anuales han sido auditadas por nosotros de acuerdo con las Normas Internacionales de Auditoría al no tener la entidad un marco normativo de información financiera expresamente establecido, emitiendo una opinión favorable sin salvedades con fecha 2 de junio de 2023.
- 3. Como resultado del trabajo realizado, les informamos que los fondos recibidos en concepto de donativos están aplicados correcta y razonablemente a los fines para los que fueron previstos, y responden a una correcta contabilización de las operaciones, estando todas ellas respaldadas por los correspondientes documentos y justificantes.
- 4. Este informe especial se emite únicamente a los efectos de dar cumplimiento al alcance descrito en el párrafo 1 anterior por lo que no debe ser utilizado para ningún otro fin.

Madrid, 2 de junio de 2023

Fdo.: José Lucindo Tejado Conejero

"Auditor de Cuentas (Nº ROAC 14.345)"

Avda. del Mediterráneo, 47 – 28007 Madrid Calle Moreto, 15 – 28014 Madrid Auditores
Miembro ejerciente
JOSE LUCINDO

28.787/23

economistas

TEJADO CONEJERO Año: 2023